Nunc igitur boni viri facilè iudicare poterunt, fal- sissimam hanc criminationem esse, quòd iuge sacrifi- cium aboleamus. Res ostendit, qui sint Antiochi illi, qui regnum tenent in Ecclesia, qui prætextu religio- nis trahunt ad se regnum mundi, & abiecta cura reli- gionis & docendi Euangelij, dominantur, belligeran- tur velut reges mundi, qui novos cultus instituerūt in Ecclesia. Nam aduersarij in Missa solam retinent cere- moniam, eamq; conferunt publicè ad sacrilegum qua- stum. Postea lingunt hoc opus applicatum pro alijs, mereri eis gratiam, & omnia bona. In concionibus non docent Euangelium, non consolantur conscientias, non ostendunt gratis remitti peccata ppter Christum, sed pponunt cultus sanctorum, satisfactiones humanas, traditiones humanas, per has affirmant homines corā Deo iustificari, Et harū quædā cum sint manifestè impiæ, tamen vi defenduntur. Si qui concionatores volūt perhiberi doctiores, tradunt quæstiones Philosophi- cas, quas neque populus, neq; ipsi, qui proponunt, in- telligunt. Postremò, qui sunt tolerabiliores, legem do- cent, de iustitia hdei nihil dicunt. Aduersarij in confu- tatione miras tragœdias agunt de desolatione tem- plorum, quòd videlicet stent inornatæ aræ, sine can- delis, sine statuis. Has nugas iudicant esse ornatum Ec- clesiarum. Longè aliam desolationē significat Daniel,

videlicet ignorantem Euangelij. Nam populus obrutus multitudinē & varietate traditionum atq; opinionum, nullo modo potuit complecti summam doctrinæ Christianæ. Quis enim vnquam de populo intellexit doctrinam de pœnitentia, quam aduersarij tradiderunt? Et hic præcipuus locus est doctrinæ Christianæ, vexabantur conscientiarum enumeratione delictorum & satisfactionibus. De fide, qua gratis consequimur remissionem peccatorum, nulla profus fiebat aduersarijs mentio, de exercitijs fidei luctantis, cur desperatione, de gratuita remissione peccatorum propter Christum omnes libri, omnes conciones aduersarij mutæ erant. Adhæc accessit horribilis prophætatio Missarum, & alij multi impij cultus in templis. Hæc est desolatio, quam Daniel describit.

Econtra Dei beneficio apud nos seruiunt ministri verbi sacerdotes, docent Euangelium de beneficio Christi, ostendunt remissionem peccatorum gratis contingere propter Christum. Hæc doctrina affert firmam consolationem conscientijs. Additur & doctrina bonorum operum, quæ Deus præcipit. Dicitur de dignitate atq; vsu sacramentorum. Quòd si iuge sacrificium esset vsus Sacramenti, tamen nos magis retineremus quàm aduersarij, quia apud illos sacerdotes mercato conducti vtuntur Sacramento. Apud nos crebrior & religiosior vsus est, Nam populus vtitur, sed prius institutus, atq; exploratus. Docentur enim homines de vero vsu Sacramenti, quòd ad hoc institutum sit, vt sit sigillum, & testimonium gratuitæ remissionis peccatorum. Ideoq; debeat pauidas conscientias admoneri vt verè statuunt & credant sibi gratis remitti peccata. Cùm igitur & prædicationem Euangelij & legitimum vsu sacramentorum retineamus, manet apud nos iuge sacrificium. Et, si de externa specie dicendum est frequentia in templis apud nos maior est, quàm apud

adua

aduersarios. Tenentur enim auditoria vtilibus & per-
picuis concionibus. Verum aduersariorum doctri-
nam, nunquam neq; populus, neq; doctores intellexe-
runt. Et verus ornatus est Ecclesiarum, doctrina pia,
vtilis & perspicua, vsus pius Sacramentorum, oratio
ardens, & similia. Candelæ, vasa aurea, & similes orna-
tus, decent, sed non sunt proprius ornatus Ecclesiarum.
Quod si aduersarij in talibus rebus collocant cultus,
non in prædicatione Euangelij, in fide, in certamini-
bus fidei: sunt in istis numerandi, quos Daniel descri-
bit colere Deum suum auro & argento.

Allegant & ex Epistola ad Ebræos: Omnis Ponti-
fex ex hominibus assumptus, pro hominibus, constitui-
tur in his, quæ sunt ad Deum, vt offerat dona & sacrifi-
cia pro peccatis. Hinc ratiocinantur, cum in nouo Te-
stamento sint Pontifices & Sacerdotes, sequitur, quod
sit & sacrificium aliquod pro peccatis. Hic locus vel
maximè mouet indoctos, præsertim, cum illa pompa
sacerdotij & sacrificiorum veteris Testamenti offundi-
tur oculis. Hæc similitudo decipit imperitos, vt iudi-
cent, oportere ad eundem modum apud nos existere
aliquod ceremoniale sacrificium, applicandum pro
peccatis aliorum, sicut in veteri Testamento. Neq; aliud
est ille cultus Missarum, & reliqua politia Papæ, quam
νεκροζηνλία Leuiticæ politicæ malè intellectæ.

Et cum sententia nostra habeat præcipua testimo-
nia in Epistola ad Ebræos, tamen aduersarij locos ex
illa Epistola truncatos contra nos detorquent, vt in
hoc ipso loco, vbi dicitur, Pontificem constitui, vt of-
ferat sacrificia pro peccatis, Scriptura ipsa statim atte-
xit Christum Pontificem. Verba præcedentia de Leuiti-
co sacerdotio loquuntur, & significant, Leuiticum Pon-
tificatum fuisse imaginem Pontificatus Christi. Nam sa-
crificia Leuitica pro peccatis, non merebantur remis-
sionem peccatorum coram Deo, tantum erant imago

sacrificij Christi, quod vnum futurum erat propiti-
um sacrificium, vt supra diximus. Itaq; Epistola
na ex parte consumitur in hoc loco, quod vetus Pe-
rificatus, & vetera sacrificia non fuerint ad hoc insti-
ta, vt mererentur remissionem peccatorum coram De-
seu reconciliationem, sed tantum ad significandum fu-
turum sacrificium vnus Christi. Oportuit enim sa-
ctos in veteri Testamento iustificari fide, ex promissi-
one remissionis peccatorum, donandæ propter Chri-
stum, sicut & sancti in nouo Testamento iustificati.
Omnes sanctos ab initio mundi sentire oportuit, in-
stiam & satisfactionem fore pro peccato, Christum, qui
promissus erat, sicut Esaias docet cap. 53. Cū posuerit
animā suam hostiā pro peccato, &c. Cū igitur in ve-
teri Testamento sacrificia non mererentur reconcilia-
tionem, nisi similitudine quadam (Merebantur enim
reconciliationem politicam) sed significarent ventu-
rum sacrificium : Sequitur vnicum esse sacrificium
Christi, applicatum pro aliorum peccatis. Nullum igitur
reliquitur in nouo Testamento sacrificium ap-
plicandum pro peccatis aliorum, præter vnum Christi
sacrificium in cruce.